Lucius episcopus seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus Tirasonensi, Salamaticensi et Portugalensi episcopis salutem et apostolicam benedictionem. Vene[rabili frat]re nostro Zamorensi episcopo quondam a sede apostolica recedente, uenerabilis frater noster P. Compostellanus archiepiscopus, sicut et ante re[cessum] ei[us] ap[ud] felicis recordacionis Alexandrum papam predecessorem nostrum sepius institit, ut eundem episcopum cogeret ad exhibicionem [iustitie] de subiiectione sue ecclesie, quam sibi uendicare contendit. Licet autem Bracarensis archiepiscopus tempore patris et predecessoris nostri Euge[n]ji pape subiiectionem ecclesie Zamorensis contra Toletanam per eiusdem predecessoris nostri sententiam obtinuerit, quia tamen possessionem non ha[b]uit et res inter alios acta aliis non preiudicat, sub proximo predecessore nostro plena fuit deliberacione statutum, quod prefatus [Com]postellanus predictum Zamorensem conuenire ualeat et idem Zamorensis memorato Compostellano debeat secundum iuris ordinem res[pon]dere. Unde quoniam, licet causa commissa fuisset, minime tamen fuit, ut dicitur, in negotio ipso processum, fraternitati uestre per apostolica scripta [mandamus] atque precipimus, quatinus predictum episcopum monere curetis et auctoritate nostra compellere, ut de subiiectione sue ecclesie mem[oratio] Compostellano sub examine uestro occasione^{a)} et contradicione cessante iusticie non differat^{b)} plenitudinem exhibere, et [p[re]f]ato Bracarensi auctoritate apostolica nuncietis, ut, si sue fuerit uoluntatis, eundem episcopum coram uobis ab ipsius Compostellani, [quantum] de iure poterit, studeat impeticione tueri. Ceterum si prefatus Bracarensis a memorato Zamorensi non uocatus [ad nos] duxerit appellandum, propter hoc cognicionem et decisionem [i]psius cause inter iamdictum Compostellanum et Zamorensem pretermitti no[lum]us uel] differri. Porro si tu, frater Portugalensis, his exequendis nolueris uel nequieris interesse, uos, fratres Tirasonensis [et Salam]anticensis, ea nichilominus exequi studeatis. Dat. Velletri V idus septembris.

a) accone. b) diffirat.

87.

Lucius III an die Bischöfe (Johann) von Tarazona, (Vitalis) von Salamanca und (Fernando) von Porto: erneuert den Auftrag Alexanders III. an die Bischöfe von Avila, Porto und Tarazona in der Streitsache der Erzbischöfe P(edro) von Compostela und G(odinus) von Braga um die Bistümer Coimbra, Lamego, Viseu und Idanha.

Velletri (1181) September 11.

Zwei Kopien saec. XII ex. Braga, Arquivo Distrital, Gav. dos Arcebispos n. 3 [B] und n. 10 [C]. — Reg. Bol. Braga II 53.

Die Kommissorie Alexanders III. ist Nr. 78.

Lucius episcopus seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus^{a)} Tyrasonensi, Portugalensi et Salamantino episcopis salutem et apostolicam benedictionem. Cum uenerabiles fratres nostri P. Compostellanus et G. Bracarensis archiepiscopi super Colimbriensi, Lamecensi, Visensi et Egitaniensi episcopatibus tempore felicis recordationis Alexandri pape predecessoris nostri apud sedem apostolicam diucius disceptassent nec causa posset finem debitum accipere, uobis, fratres Tirasonensis et Portugalensis, et bone memorie Abulensi episcopo idem antecessor noster testium examinationem comisit. Sed, sicut accepimus, nondum fuit in causa ipsa processum. Ideoque fraternitati uestre per apostolica scripta mandamus atque precipimus, quatinus* apud Tudam partes ante uos conuocantes, testes, si qui fuerint coram uobis hinc inde producti, diligenter examinatos appellatione remota recipiatis, priuilegia, instrumenta et alias scripturas et fines ipsorum episcopatum subtiliter inspicere atque, cum renunciatum fuerit productioni testium, atestationes publicare curetis et audiatis studiosius, si qua in testes fuerint uel in eorum dicta proposita, et omnia sollicitè conscribentes* sub uestrorum nobis sigillorum impressione mittatis; congruum partibus terminum prefigentes, quo debeant cum ipsis atestationibus et rationibus apostolico conspectui presentari. Quodsi qua partium duxerit appellandum, non minus que dicta sunt appellatione remota exequi studeatis nec etiam minus in his, quantum ratio patitur, procedatis, si qua pars se contumaciter duxerit absentandam. Quodsi aliqua necessitate unus ex uobis, fratres Portugalensis et Salamantine, interesse nequierit uel noluerit, liceat parti sue unum de suffraganeis suis loco illius subrogare. Volumus autem, ut uno peremptorio pro tribus edictis^{b)} utamini. Verum si qua pars termino statuto ad apostolicam sedem non uenerit, non minus altera parte presente in negotio, quantum ratio patitur, auctore^{c)} Domino procedemus. Ceterum si omnes his exequendis interesse aut partes citare nequieritis uel nolueritis, tu, frater Tirasonensis, cum altero predictorum episcoporum ea nichilominus exequaris. Dat. Veletri tercio idus septembris.

a) episcopus — fratribus *fehlt* BC. b) editis BC. c) actore BC.

88.

Lucius III. befiehlt den Bischöfen von Coimbra und Evora und dem Prior von S. Vicente, den Ordensklerikern der Ritter von Santiago nicht nur den Novalzehnt, sondern den gesamten Zehnt ihrer Güter

zahlen zu lassen, jede Belästigung des Ordens zu verbieten und die Ungehorsamen durch Suspension oder Exkommunikation zu bestrafen.

Velletri (1181—82) Oktober 14.

Orig. Lisboa, Torre do Tombo, Collecção Especial Cx. 1 n. 16. — Chartular saec. XV fol. 35' (V') ebenda, Livro dos Copos (Santiago n. 272). — Chartular saec. XVI fol. 7 ebenda, Livro das Espadas (Santiago n. 130). — Kopie saec. XVIII Lisboa, Biblioteca National, Fundo Geral Cx. 90 n. 2 fol. 14. — Reg. Quadro Elem. IX 19; Santos Abranches p. 3 n. 16.

Das Original hat stark gelitten, und an mehreren Stellen ist die Schrift von einer Hand saec. XV nachgezogen. Die Ergänzungen sind nötigenfalls aus den Kopien entnommen. Der zitierte Passus steht (mit kleinen Abweichungen) in J-L. 12504.

L[ucius] episcopus seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus [. . . Columbriensi et . . .] E[lborensi] episcopis et dilecto fi[l]io . . . priori sancti Vincentii salutem | et apostolicam benedictionem. Si uellet[i]s sollicita meditatione pensar[e], quanta sit utilitas, que per dilectos filios nostros magistrum et fratres militie sancti | Iacobi christianitati accedit, non solum priuilegia, que illis apostolica sedes indulget, custodiret illa, sed de facultatibus uestris eorum necessitatibus subsidia grata hilariter tribuentes ad subuen[t]ionem illorum exemplo uestro subiectos uobis populos traheretis. Ceterum au[di]uimus et audientes nequiuimus non mirari, quod priuatum commodum honestati et iustitie preferentes quidam uestrum priuilegium, quod | super decimis fratres a Romana ecclesia sunt adepti, uiolare presu[m]unt. Sane cum in eorum priuilegio habeatur: „Clericis uestri ordinis | de laboribus et aliis bonis a Deo prestitis decime reddantur a fratribus, unde libros et congrua ecclesiarum faciant ornamenta | et in necessitatibus corporis conuenienter sibi ualeant prouidere“, quidam uestrum de noualibus tantum intelligendum affirmant | sinistra interpretatione superscriptum capitulum peruertentes, [quoniam] si apostolica sedes de noualibus tantum intelligendum uoluisset, | non [uti]que d[ixi]ss[et] de laboribus, sed plane de noualibus, sicut [in] q[uo]rundam priuilegiis apponitur [al]iorum. Unde quoniam quod felicis | recordationis Alexander papa predecessor noster de prouida fratrum [con]siderati]one constituit et per priuilegium [co]nfirmauit, nos quoque illius | uestigiis inherentes, scripti nostri munimine roborauimus [n]on patimur immutari, discretioni uestre per apostolica scripta pre[ci]piendo mandamus, quatinus decimas tam de terris cultis et hereditatibus omnibus, quas fratres propriis manibus uel sumptibus

colunt, | quam etiam de noualibus eorum clericis sine diminutione persolui contradictione postposita permittatis et subditis uestris distric|te uetetis, ne amodo ullam eis molestiam super hoc irrogar[e] presumant. Si qui autem prohibitionis nostre fuerint contempto|[r]es, clericos omni gratia et timore postposito nullius appellatione obstante ab officio suspendatis, laicos uero excommunicationis | [ui]nculo innodetis et tam suspensionis quam excommunicationis sententiam faciatis firmiter usque ad satisfactionem con|gruam obseruari. Dat. Velletr. II id. octobr.

(B. dep.)

89.

Lucius III. an die spanischen Erzbischöfe und Bischöfe: bestimmt, daß die von den Rittern von Santiago besuchten Kirchen nicht deshalb interdiziert und die Ritter nicht wie Exkommunizierte behandelt werden sollen und daß, wenn der Diözesanbischof ihren Kirchen die Weihen verweigert, ein anderer Bischof sie erteilen soll.

Velletri (1181—82) Oktober 14.

Chartular saec. XV fol. 36 (VI) Lisboa, Torre do Tombo, Livro dos Copos (Santiago n. 272). — Kopie saec. XVIII Lisboa, Biblioteca Nacional, Fundo Geral Cx. 90 n. 2 fol. 15. — Reg. Quadro Elem. IX 18; Santos Abranches p. 244 n. 1738.

Der Text ist schlecht und stellenweise nicht mit Sicherheit herzustellen.

Lucius episcopus seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis per Hispaniam^{a)} constitutis salutem et apostolicam benedictionem. Cum dilectos filios nostros magistrum et fratres militie sancti Iacobi consideratione laboris, quem ad compescendam Sarracenorum perfidiam patiuntur^{b)}, honorare propensius debeatis et hilariter eorum necessitatibus subuenire, mirabile gerimus et indignum quod, sicut accepimus, quidam uestrum eos irrationabiliter persequentes, quia illorum personas excommunicare non possunt, ecclesias, in quas ad^{c)} audienda^{d)} diuina conueniunt, subiciunt interdicto. Preterea quod mirabilius est, si forte quandoque, cum diuina celebrantur^{e)} officia, fratres ecclesias parrochiales intrauerint, clerici pontificali iussione commissi, donec exiuerint fratres, officia intermittunt. Quoniam igitur tantam illorum iniuriam sustinere nolumus incorrectam et ualde contempnatur apostolice^{f)} sedis auctoritas, si illi, quibus tamquam specialibus filiis ipsa

a) Haspaniam. b) patuentur. c) id. d) audundum. e) celebratur. f) apostolica.

communicat, sicut^{g)} excommunicandi ab aliis euitantur^{h)}, uniuersitatiⁱ⁾ uestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatenus^{k)}, si uerum est^{l)}, uestrum et subiectorum uestrorum excessum celeriter corrigentes^{m)} a predicta fratrum molestia desistatis et faciatis alios abstinere. Ad hec quoniam questioneⁿ⁾ uestre aliquem episcoporum et fratres subiecti eis crisma et oleum subtrahereⁿ⁾ et consequenter alii denegant amore illius, presentium auctoritate precipimus, ut, si diocesanus episcopus crisma, oleum sanctum et cetera gratis et absque prauitate noluerit exhibere, catholicus, quem fratres adierint, occasione et excusatione cessante, auctoritate apostolica largiatur. Prouideatis^{o)} autem, ut taliter que scribimus impleatis, ut querela ad sedem apostolicam denuo non feratur nec uos negligentia pontificalis officii uel apostolici dissimulatione mandati iram Dei et indignationem Romane ecclesie debeatis merito formidare. Dat. Vellet. II id. octobr.

g) sic. h) euitemur. i) inimueritas k) quas mit nachfolgender Lücke. l) folgt Lücke. m) corrigantur. n) Text von questione bis subtrahere ist offenbar gestört. o) prouidentis.

90.

Die Bischöfe Johann von Tarazona und Vitalis von Salamanca fällen im Auftrage des Papstes Lucius III. wegen Fernbleibens des Erzbischofs (Godinus) von Braga das Urteil, daß die Kirchen von S. Victor und S. Fructuoso mit der Hälfte der Stadt Braga in den Besitz des Erzbischofs (Pedro) von Compostela übergeben werden sollen.

Tuy (1182) Oktober 27.

Kopie saec. XII ex. Braga, Arquivo Distrital, Gaveta dos Arcebispos n. 6.

Der untere Rand der Urkunde mit dem Jahresdatum ist abgeschnitten. Aber das Jahr läßt sich noch erschließen. Die betreffende Kommissorie ist von Lucius III. vom 9. September, der Termin in Tuy also frühestens 1182. Aber er kann auch nicht später sein; denn zwischen diesem Termin und dem in Coria (Januar 1184, s. Nr. 99) müssen wegen der weiteren Verhandlungen und Fristsetzungen erheblich mehr als drei Monate verflossen sein.

In nomine domini nostri Iesu Christi. Notum fieri uolumus ego I. Tirosonensis et V. Salamantinus episcopi, quod, cum causa Compostellane ecclesie aduersus Bracarensem super ecclesiis sancti Victoris et sancti Frutuosi cum medietate Bracare et aliis pertinentiis suis a domino papa Lucio domino Portugalensi ac nobis

fuisset comissa, ita quod si ipse Portugalensis uel non uellet uel non posset adesse, nos nichilominus procederemus et, si pars altera legitime citata non ueniret, nos Compostellanam ecclesiam in petitarum rerum possessionem appellatione remota induceremus, taliter in ipsa causa processimus: citauimus partes amplius quam trium mensium interiecto spacio a citacione usque ad diem cause, et quia de ualde remotis partibus laboriosissime conuenientes uix denuo possemus conuenire, uno pro tribus edictis peremptorio sumus usi. Non ualentes etiam pro longinquitate itineris ad statutam diem uariis intercurrentibus impedimentis occurrere, per precurrentes nuncios diem parum prorogauimus, mandantes, ut ipsi, qui de proximo distabant, parati nos expectarent, quomodo causa suum posset finem recipere. Venientes igitur ad diem statutam et locum presentem habuimus Compostellanum archiepiscopum et eius ecclesiam, sed nec interfuit Bracarensis nec eius responsalis, quidam tamen archidiaconus Tudensis, qui erat eius canonicus, dixit nobis ex parte sua, quod in crastinum eius presenciam haberemus. Expectantes igitur per totam sequentem diem nec eum nec eius nuncium recepimus, conquerente admodum Compostellano, quod eum iuxta formam litteris apostolicis insertam in possessionem non induceremus. Sed predictus archidiaconus eius adhuc aduentum usque in mane sequens promittebat, suum se asserens nuncium, nullum tamen uel mandatum proferens uel exhibens caucionem. Ad instanciam igitur Compostellani archiepiscopi tertia iam die circa horam nonam innotuit nobis tam per baiulos litterarum quam per earum rescripta, quod omnes ad archiepiscopum Bracarensem littere citacionis peruenierant peremptorium continentes, et quod dominus Portugalensis semper eum nobiscum citauerat. Et ideo inspectis domini pape litteris et cognita licet ex habundanti per instrumenta plurima ecclesie Compostellane iusticia post plenam cum fratribus nostris uiris prudentibus habitam deliberationem statuimus per sententiam, quod induceretur ecclesia Compostellana in possessionem predictarum ecclesiarum cum medietate Bracare et aliis pertinenciis suis.

Ego Vitalis Salamantinus episcopus licet indignus ss.

Ego Iohannes Tirosonensis episcopus licet indignus ss.

Ego Monio presbyter feci scribi ss^{a)}.

Lata est sententia apud Tudam VI kal. nouem[br.....]^{b)}.

a) so. b) Schluß abgeschnitten; es scheint noch eine halbe Zeile beschrieben gewesen zu sein.

91.

Die Bischöfe Jo(hannes) von Tarazona, V(italis) von Salamanca und F(ernando) von Porto berichten dem Papste L(ucius III.) über die Verhandlung des Streits zwischen den Erzbischöfen G(odinus) von Braga und P(edro) von Compostela um die Bistümer Coimbra, Viseu, Lamego und Idanha.
(Tuy 1182 Ende.)

Kopie auf Rotulus saec. XII ex. Braga, Arquivo Distrital, Gav. dos Arcebispos n. 8. Auf der Rückseite: Hec sunt triam iudicum acta Bracarensis ecclesie.

Der zeitliche Ansatz folgt aus Nr. 87 und 90. Die Einteilung in Absätze ist von mir zur Erleichterung der Übersicht und des Zitierens hinzugefügt. Die zahlreichen wörtlichen Zitate, deren Text größtenteils sehr verderbt ist, habe ich grundsätzlich in ihrer entstellten Form belassen; nur da, wo der Sinn völlig zerstört ist, habe ich das Richtige nach dem verifizierten Wortlaut angemerkt.

Sanctissimo patri et domino L. sancte uniuersalis ecclesie summo pontifici Io. Tirasonensis, V. Salamantinus et F. Portugalensis episcopi licet immeriti salutem et subiectionem.

(1) Placuit sanctitati uestre causam, que inter uenerabiles patres nostros P. Compostellanum et G. Bracarensem archiepiscopos super Colimbriensi, Visensi, Lamecensi et Egitanienti episcopatibus uertitur, paruitati nostre examinandam committere, mandantes ut Tudam, locum scilicet satis aptum partibus, adiremus et tandem que hinc inde proposita essent, tam circa testes quam scripturas et allegationes diligentius audientes, studiosius omnia conscriberemus uobis sub inpressione sigillorum nostrorum transmittentes. Nos itaque iuxta mandatum uestrum ad locum destinatum accedentes partibus cominus constitutis in hunc modum processimus.

(2) Proposita domini Compostellani narratione postulauit dominus Bracarensis a nobis, ut cogereamus aduersarium sibi actu continuo respondere super causa de usu ferende crucis in prouintia Gallecia. Nos itaque post multas hinc inde disputationes habita deliberatione per interlocutoriam sententiam pronuntiauimus iustam domini Bracarensis petitionem, domino Compostellano auctoritate apostolica mandantes, ut sibi in iamdicta causa responderet, quod tandem facere noluit.

(3) Propositio domini Compostellani intentantis possessorium aduersus dominum Bracarensem hec est: Temporibus, inquit, antiquis contigit, quod rex quidam Sueuorum, Miro uidelicet, qui regnabat in partibus Gallecie, regionem illam, ubi quatuor illi epi-

scopatus Colimbriensis, Visensis, Lamecensis et Egitaniensis, quos ipse petit, consistunt, occupauerit et regno proprio asociauerit, in tantum ut etiam nomen Gallecie partes ille sortirentur et uniuersum regnum Galletia diceretur. Unde ipse rex Sueuorum Miro uidens tam spatiosam prouintiam Galleciam, f[ecit] congregari concilium apud Lucum ex omn[i]bus episcopis et abbatibus et principibus regni sui. Ubi siquidem constitutum, ut due metropoles essent in Gallecia, et statuerunt, ut Lucum esset metropolis sicut Bracara, et assignati sunt suffraganei episcopatus utriusque: Bracare fuerunt assignati illi III, de quibus agitur, quos dicit olim ad Emeritam pertinuisse, cum Portugalensi et aliis quibusdam, illi autem, qui nunc indubitanter sunt Bracarensis metropolis, scilicet Tudensis, Auriensis, Asturicensis, Migdoniensis et etiam Iriensis, qui nunc Compostellanus est, assignati sunt Lucensi metropoli propter loci affinitatem. Decursis uero temporibus multis contigit, quod quidam rex Gotorum, qui regnabat in superioribus partibus Yspanie, obtinuit regnum Sueuorum, qui regnabant in Gallecia, et tunc reformauit statum Lusitan(e) prouintie, sicque factum est, ut predicti III episcopatus, de quibus agitur, reducerentur ad prouintiam Lusitan(am), unde per potentiam regiam a multis retro temporibus dicebat fuisse separatos et Bracarensi metropoli, que caput est prouintie Gallecie, per uiolentiam regiam assignatos. Que omnia ex scripturis probare uoluit. Et primo produxit scripturam quandam, quam concilium Lucense uocabat, in quodam uolumine, quod corpus canonum uocamus, quo coram nobis in hac causa utebatur, quod etiam dicebat se in apostolica sede coram domino papa Alexandro in hac eadem causa exhibuisse, inuentam, que sic se habet¹⁾: „Tempore Sueuorum sub Era DCVII^a, die kalendarum ianuariarum Theodemirus princeps Sueuorum concilium in ciuitate Lucensi fieri precepit ad confirmandam fidem catholicam uel pro diuersis ecclesie causis. Postquam peregerunt, quicquid se concilio ingerebat, direxit idem rex epistulam suam episcopis, qui ibidem erant congregati, continentem hec: Cupio, sanctissimi patres, ut prouida utilitate decernatis in prouintia regni nostri — subauditur: metropolem fieri —, quia in tota Gallecie regione spatiose satis dioceses a paucis episcopis tenentur, ita ut aliquante ecclesie per singulos annos uix possint a suo episcopo uisitari. Insuper in tanta prouintia unus tantummodo metropolitanus episcopus est, et de extremis quibuscumque^{a)} parrochiis longum est singulis annis ad concilium con-

a) quibusque.

1) *Konzil von Lugo, España Sagrada IV 131 und XL 341.*

uenire. Dum hanc epistulam episcopi legerent, elegerunt in sinodo, [ut] sedes Lucensis esset metropolitana sicut et Bracara, quia ibi erat terminus de confinitimis episcopis, et ad ipsum locum Lucensem grandis erat semper conuentio Sueuorum. Sicque post hec per unamquamque cathedram dioceses^{b)} et parrochias diuiserunt, ne inter episcopos contentio aliquatenus fieret. Ad cathedram Bracarensem ecclesie, que in uicino sunt etc. Ad Portugalensem ecclesie, que in uicino sunt etc. Ad Colimbriensem etc. Ad Visensensem etc. Ad Egitaniensem et[c]. Ad Lamecensem etc. Ad Lucensem etc. Ad Auriensem etc. Ad Asturicensem etc. Ad sedem Britoniorum etc. Ad Iriensem etc. Ad Tudensem etc.“
 Produx[it] deinde ad id docendum primum, secundum et quartum concilium Bracarense et unicum Emeritense, ex quibus omnibus et huiuscemodi probationem assumpsit²⁾. In primo concilio Bracarensi VIII dumtaxat episcopi subscripti reperiuntur, sic et in III^o, in secundo autem XII, in Emeritensi XII. Constat autem per annum dominice incarnationis primum Bracarense concilium octo annis fuisse prius celebratum quam Lucense. Nam Bracarense sub Era D^aXC^aVIII^a, Lucense uero sub Era DC^aVII^a, item Lucense III annis ante quam Bracarense secundum, quoniam Bracarense sub era DC^aX^a, item Emeritense VIII annis prius quam Bracarense quartum, nam Emeritense sub Era DCC^aIII^a, Bracarense uero sub Era DCC^aXIII^a. Ex his concludit: cum ergo in primo concilio Bracarensi non inueniantur episcopi, de quibus agitur, subscripsisse, inueniantur autem in secundo, quod post Lucense fuit celebratum, item cum inueniantur in Emeritensi concilio subscriptiones eorum et non in quarto Bracarensi, quod post ipsum constat celebratum, manifeste patet hos episcopatus per uiolentiam regiam tanto tempore, quo regnum Sueuorum partes illas obtinuit, Bracarensi metropoli fuisse subiectos et tandem ad matrem suam, Emeritensem scilicet metropolem, destructo regno Sueuorum reductos. Unde in quarto Bracarensi concilio non reperiuntur subscripsisse.

(4) Ad hec ita Bracarensis archiepiscopus respondit: Concedo quedam de his, que dominus Compostellanus proposuit, et quedam non. Concedo quod primum Bracarense concilium fuerit celebratum ante quam Lucense, et Lucense prius quam Bracarense secundum, et III. Bracarense post illud quod dicitur Emeritense, quod tamen

b) dioces.

2) *Erstes, zweites und drittes (nicht viertes!) Konzil von Braga und Konzil von Merida bei Juan Tejada y Ramiro, Colección de cánones y de todos los concilios de la Iglesia de España y de America II 603, 620, 652 und 703.*

non credo esse alicuius auctoritatis, tunc quia nec latinitatem habet nec receptum est in ecclesia Dei, eo quod nichil ibi, nisi que ad Lusitanam tantum prouintiam spectant, constitutum reperiatur. Item concedo quod isti IIII episcopatus, de quibus agitur, subiecti et suffraganei fuerunt Bracarensis metropolis et sunt, sed non concedo quod per potentiam regiam factum fuerit, sed quia sunt de Gallecia prouintia. Item non concedo quod isti IIII, de quibus agitur, non subscripserunt in primo concilio Bracarensi, immo credo eos interfuisse et subscripsisse, ut in sequentibus apparebit. Item non concedo quod in Lucensi concilio isti episcopatus tamquam de nouo assignati fuerint Bracarensi metropoli, sed propter latitudinem et spatiositatem regionum Gallecie prouintie ordinatum est, ut episcopatus confinitimi pro statu ecclesie Dei et utilitate haberent Lucum metropolem, non tamen ut eximeretur a iurisdicione Bracarensis metropolis Lucensis ecclesia, isti autem, de quibus agitur, cum aliis remanerent in subiectione et obedientia Bracare metropolis sue, sicut ante fuerant. Nec obstare dicit, quod in primo et IIII.^o concilio Bracarensi tantum VIII subscripserint, quoniam inequalitate corporis, regia preceptione, causa peregrinationis, permissione metropolitani et aliis quam plurimis irruentibus causis, siue quia uacarent aliqui episcopatus, siue quia cum essent electi nondum erant episcopi, siue quia non fuerant uocati, impediri potuerunt ne interessent. Non ideo tamen sequitur, quod [tan]tum VIII habere debeat episcopatus. Alioquin omnes, qui non interfuerunt Lateranensi concilio, de iurisdicione sedis apostolice non dicerentur. Item in secundo etiam concilio Toletano tantum VIII episcopi fuerunt, quorum etiam duo, Egarensis uidelicet et Urgellensis, de prouintia Terraconensi esse et tunc fuisse dignoscuntur. Item in sexto similiter concilio Toletano V tantum leguntur subscripsis[se]. In nono quoque XVI tantum, quorum Cesaraugustanum et Urgellensem de Terraconensi prouintia esse nouimus. Item in decimo XX tantum fuerunt, de quibus X nouimus de prouinti[a] Toletana non fuisse, ibi enim Ispalensis et Bracarensis, ibi Elenensis, Salamantinus, Barcinonensis, Vlixbonensis, Lucensis, Asturicensis, Elborensis et Portugalensis subscripsisse leguntur³⁾. Et hec que dicta sunt de conciliis Toletanis ita se habent, ut dictum est. Unde concludit dominus Bracarensis dicens: Non ergo Toletana metropolis iuxta rationem domini Compostellani XX seu decem et VIII suffraganeos habet, quod falsum est.

3) *Zweites, sechstes, neuntes und zehntes Konzil von Toledo bei Tejada y Ramiro II 204, 325, 396 und 407.*

(5) Amplius procedit dicens hos III, de quibus queritur, in primo concilio Bracarensi fuisse et subscripsisse. Quod multiplici ratione ostendit, tum quia quorundam nomina in secundo Bracarensi concilio leguntur subscripta, tum etiam quia in quo[d]am uolumine, quod corpus canonum uocatur, M. Visensis, C. Lamecensis, N. Egitaniensis, L. Colimbriensis episcopi subscripsisse leguntur, tum etiam quia in secundo concilio Bracarensi, cui contradici non potest, isti, de quibus queritur, de sinodo Bracarensi fuisse leguntur, illi autem qui indubitanter sunt Bracarensis metropolis, Asturicensis uidelicet, Migdoniensis, Auriensis, Tudensis et etiam Iriensis, de sinodo Lucensi. Unde patet istos interfuisse et subscripsisse in prima sinodo Bracarensi, cum hoc in secunda legatur nec inter primum et secundum aliud esse possit. Verba ipsius concilii Bracarensis secundi ad presens negotium spectantia uestro apostolatu describimus⁴⁾. Titulus talis est: „Sinodus Bracarensis secunda XII episcoporum, regnante domino nostro Iesu Christo, currente Era DC^aX^a, anno secundo regni Mironis, die kalendarum ianuariarum. Cum Gallecie prouintie episcopi tam ex Bracarensi quam ex Lucensi sinodo cum suis metropolitanis precepto prefati regis simul in metropolitana Bracarensi ecclesia conuenissent, consedentibus simul episcopis atque uniuerso clero presente Martinus Bracarensis ecclesie episcopus dixit: Inspiratione hoc Dei credimus prouenisse, sanctissimi fratres, ut per ordinationem domini gloriosissimi filii nostri regis ex utroque concilio conueniremus in unum“ etc. et infra: „Martinus Bracarensis metropolitane ecclesie episcopus his gestis subscripsi. Remisol Visensis ecclesie episcopus his gestis ss. Lucecius^{c)} Colimbrensis ecclesie episcopus his gestis ss.^{c)}. Adoric Egitaniensis ecclesie episcopus his gestis ss. Sardinarius Lamecensis ecclesie episcopus his gestis ss. Viator Magnatensis ecclesie episcopus his gestis ss. Item ex sinodo Lucensi — et hoc de ipso textu est — Nitigisius Lucensis ecclesie episcopus his gestis ss. Andreas Iriensis ecclesie episcopus his gestis ss. Victimer Auriensis ecclesie episcopus his gestis ss. Anila Tudensis ecclesie episcopus his gestis ss. Polimius Asturicensis ecclesie episcopus his gestis ss. Mailoc Britoniensis ecclesie episcopus his gestis ss.“ Ex his concludit dominus Bracarensis dicens, nemini posse uenire in dubium hos episcopatus, de quibus litigatur, esse Gallecie prouintie, ut expresse dicitur in secundo Bracarensi concilio et in primo, ubi similiter isti, qui de concilio Bracarensi primo in secundo tocians leguntur, Gallecie prouintie apertissime

c) Lucecius — ss. über der Zeile nachgetragen.

4) Zweites Konzil von Braga bei Tejada y Ramiro II 620 und 630f.

describuntur. Unde manifeste constat hos episcopatus, de quibus queritur, per Lucense concilium, quod posterius fuit primo Bracarense concilio, non fuisse de nouo assignatos Bracarense metropoli, ut etiam nomen prouintie Gallecie a tempore ipsius concilii Lucensis, sicut dominus Compostellanus asserit, habere inciperent, cum in primo Bracarense concilio Gallecie prouintie episcopi censeantur. Verba primi concilii hec sunt⁵⁾: „Anno III.º Ariamiri regis, die kalendarum maiarum, cum Gallecie prouintie episcopi“ etc. Item dicit uerisimile non esse, hos episcopatus per uiolentiam regiam subiectos fuisse Bracare metropoli, quoniam, ut in eodem corpore canonum, quo dominus Compostellanus in hac causa utebatur aduersua Bracarensem, inuenitur scriptum circa finem Lucensis concilii, quod non idem rex tunc in Luco et Bracara regnaret, quod ita se habet: „Quando Theodemirus qui et Miro fecit istud concilium in Luco, erat tunc rex in Bracara Ariamirus“, quod manifeste patet auctoritate Bracarense concilii primi, ubi sic legitur: „Anno III.º Ariamiri regis, die kalendarum maiarum, cum Gallecie prouintie episcopi“ etc.

(6) Amplius dicit quod, etsi uerum esset, quod non est nec fuit, ut Compostellanus proposuit, scilicet quod per uiolentiam regis subicerentur isti episcopatus, de quibus questio habetur, Bracarense metropoli, possessio tamen eorum annis LX et amplius sine aliqua questione habita ipsam Bracarensem ecclesiam iure perpetuo tuetur et defendit. Quod Bracarense metropolis istos episcopatus tanto tempore possederit et de Gallecia prouintia dicti et appellati fuerint, ex allegationibus domini Compostellani et Emeritensi concilio, quod pro se introduxit et cui multum innititur, probat dominus Bracarense. Litteram autem ipsius concilii, quantum ad hoc argumentum pertinet, de uerbo ad uerbum primo ponimus, ut sanctitati uestre euidentius elucescat quod dicitur⁶⁾. „Omnibus pene cognitum manet, quomodo diuina gratia, que cor serenissimi atque clementissimi domini nostri et principis Recessuinti regis in manus^{d)} tenet et ubi uult illud uertet, suggerente sancte memorie sanctissimo uiro Honoracio episcopo animum eius ad pietatem mouerit, ut terminos huius prouintie Lusitanie cum suis episcopis eorumque parrochiis iuxta priorum canonum sententiis^{d)} ad nomen prouintie et metropolitanam hanc sedem reduceret et restauraret. His ergo iuxta eandem regulam decreto sinodico, iudicii formula et sue clementie

d) so.

5) *Erstes Konzil von Braga bei Tejada y Ramiro II 607.*

6) *Konzil von Merida, Kanon 8 bei Tejada y Ramiro II 709.*

confirmatione ad hanc metropolim reductis, dum miserante Domino principis iussu in unum ad sanctam uenissemus concilium, unus de his, Sclua nomine, sancte Igiditane ecclesie episcopus interpellauit sancto^{d)} sinodo^{d)}, eo quod Iustus Salamanticensis ecclesie episcopus debitam illi teneret diocesim. Hoc enim etiam adiciens et de id, unde a Galletiae metropolim diocesi sue fuerat possessum^{e)}, ille reciperet, quamuis longa post tempora, que parrochie sue fuerant debita^{d)} et infra: „quia nec ille XXX annos adhuc habet, quod^{d)} ad huius prouintie metropolim reductus est, et ille, quod perlongo tempore non possedit, recepit, et XXX adhuc non sunt in hoc illi impleti anni, sicut ille ad debitam diocesem rediit, ita et hic, qui pulsat ad^{d)} diocesem sibi debitam ordinante metropolitano cum suis fratribus per suum sagionem recipiat“ etc. Ex hoc concilio concludit dominus Compostellanus, quod isti episcopi fuerunt reducti ad Emeritensem metropolim et ad nomen prouincie, ut de Lusitania et non iam de Galletia dicerentur, quoniam unus ex eis, Igiditane ecclesie scilicet, mouit questionem, qui etiam in subscriptionibus profitetur se esse suffraganeum Proficii Emeritensis metrop[olitani]. At dominus Bracarensis concedit hos episcopatus tunc de prouincia Galletia extitisse et nomen etiam habuisse, sicut nunc habent et existunt, sed nullo modo concedit hos episcopatus reductos fuisse ad [Emerit]am metropolim nec ad nomen alterius prouincie. Nec etiam hoc dicitur, quod isti, de quibus agitur, uel eorum aliquis fuerit reductus. Ubi autem dicitur „unus ex eis“, non ad reductos, sed ad eos, qui ad conc[ilium] uenerant, referendum docet, quod euidetissime in sequentibus, ut ait, exprimitur, ubi legitur de Sclua, qui aduersus Iustum Salamanticensem episcopum agebat: „Sicut ille ad debitam diocesem rediit, ita et hic qui pulsat“ etc. Inter hoc duos autem erat controuersia, et Sclua pulsabat et Iustus resistebat, Iustus itaque dicitur reductus. Item allegat Bracarensis quod, etsi Sclua fuerit reductus, quod non credit, non tamen de istis quatuor episcopatibus aliquatenus fuit. Neque enim fuit Egitaniensis neque Visensis neque Colimbriensis neque Lamecensis. Plurimum quidem interest inter Igiditanum et Egitaniensem. Admittit autem Bracarensis, quod in Emeritensi concilio pro Bracara metropoli legitur, cetera respuens utpote de instrumento [ad]uersarii. Ibi siquidem legitur, quod diocesis auctoris fuerit possessa a Galletie metropoli. Dicit preterea quia, etsi constaret ita esse, ut dominus Compostellanus asserit, scilicet ut iste Sclua fui[sset] Egi-

d) so. e) die Stelle ist verderbt, doch ist der übliche Text adiciens, ut de eo id, unde ad Gallaetiae metropolim diocesis sue fuerat possessum ebenfalls unmöglich.

taniensis episcopus et etiam fuisset reductus cum aliis tribus, quod nullatenus credit uerum esse nec fatetur, nichilominus tamen a tempore saltem secundi concilii Bracarenensis usque quo dicunt suam facta[m] reductionem possedit Bracara metropolis sine cuiusquam molestia et questione: fuerunt anni LXV ad minus, quod ex eo patet manifeste, quia secundum concilium Bracarense nonaginta quatuor annis antequam Emeritense fuit celebratum et in Emeritensi dicitur, quod nondum XXX anni erant completi, quod reductus fuerat, et sic ex confessione domini Compostellani et concilii Emeritensis, quo utitur, constat ultra LXV annos ad minus Bracarensem metropolem habuisse possessionem illorum episcopatum usque ad id tempus, quo aduersarius dicit illos fuisse reductos. Concilium namque Bracarense secundum fuit celebratum sub Era DC^aX^a, Emeritense uero sub Era DCC^aIII^a, sicut supradictum est. Ex hiis itaque colligit dominus Bracarensis: si ergo aduersus quemcumque possessorem sibi rei uendicatio competeret, ut c. De prescriptione XXX uel XL annorum, l. Si quis emptionis⁷⁾, multo minus ab eo euocari potest possessio illorum episcopatum, quos tanto tempore ante tenuit absque molestia qualibet et nunc tenet. Cui enim damus actionem, multo magis exceptionem competere dicimus.

(7) Alia quoque uia docet^{f)} dominus Bracarensis nullatenus posse intelligi hos episcopatus, de quibus controuersia est, in iudicium seu litem deductos unquam fuisse neque reductos, quoniam cum plurima Hispanie concilia inueniamus, in nullo ex eis legitur inter has duas metropoles, Bracarensem scilicet et Emeritensem, loco sibi uicinas nulla media, questio mota fuisse, cum tamen simul uterque metropolitanus in pluribus conciliis inuenitur fuisse et subscripsisse et Emeritensis sepe sine Bracharensi. Simul namque fuisse leguntur in conciliis Toletanis III.^o, IIII.^o, VIII.^o, XII.^o, XIII.^o, XV.^o et XVI.^o, in septimo Emeritensis cum aliis metropolitans inuenitur, similiter in Helibertano⁸⁾. In nullo tamen ex istis aliquam questionem Emeritensis legitur aduersus Bracarensem mouisse seu aliquatenus proclamasse. Quomodo autem, inquit Bracarensis, fieri potuit, ut tanta et tam ardua questio, de IIII episcopatibus uidelicet, in aliquo uel aliquibus Hispanie conciliis non moueretur aduersus antecessores suos, cum eorum copiam sepe numero in conciliis habuerint Emeritenses archiepiscopi, ut supra-

f) folgt nochmals docet.

7) *Codex Justinianus* (ed. Krueger) lib. 7 tit. 39,8.

8) *Tejada y Ramiro II* 28, 252f., 315, 358, 385, 481, 511, 550 u. 585.

diximus, presertim cum concilium Bracarense primum et secundum, ubi isti leguntur esse episcopi Galletie prouintie, ubi etiam leguntur interfuisse et subscipsisse, prius fuerit quam III. Toletanum, ubi simul, ut prenotatum est, uterque metropolitanorum inuenitur fuisse, item cum satis tenues et exiguas querelas in eisdem Toletanis conciliis et aliis per Hispaniam celebratis legerimus, sicut de censu, quem parrochiales ecclesie cathedralibus persoluunt, item de tercia decimarum et oblationum, item de parte parrochiarum et^{g)} his similes.

(8) Ad id quod dominus Compostellanus de concilio Emeritensi allegat, scilicet: „Congegratis nobis omnibus Lusitanie prouintie episcopis“ etc. et his similia, multiplici ratione respondet dicens primo se concilium Emeritense prorsus ignorare, ut supradiximus, secundo de istis episcopatibus in litigio positus nil agi uel actum fuisse in ipso, quod aduersarius concilium uocat, asseuerat, tercio dicit quod, etsi autenticum esset, quod proponit aduersarius, et ibidem de istis episcopatibus aliquid exprimeretur, quod non concedit nullum tamen preiudi[tium] ex tali facto Bracarensi metropoli potuit generari, tum quia compulsi iussu regis occurrerant episcopi et tamquam extranei et inuiti contradicere regi et archiepiscopo Emeritensi [non] audebant, expectantes taciti et audientes que dicebantur, tum etiam quia, etsi sponte cum ceteris confiterentur, ex tali tamen confessione nichil Bracarensis metropolita[nus] ammitteret, ut ar. d. C. VI Q. III Denique⁹⁾, tum denique quia pro maiori parte dici potuit „nobis omnibus Lusitanie prouincie episcopis“ etc., ut D.LXX^aVI^a c. Scire debet¹⁰⁾, et in uariis iuris articulis. Potuit quoque dici alterius prouincie episcopis presentibus „Congregatis nobis omnibus Lusitanie prouincie episcopis“, non quod omnes, qui con[gre]gati erant, essent Lusitanie prouincie, sed omnes Lusitanie prouincie ibi erant congregati aliis nichilominus presentibus. Quemadmodum dicere potest quispiam de cardinal[ibus] multis aliis presentibus „Congregatis nobis omnibus cardinalibus“ etc., uel etiam unus de Romanis cardinalibus ceteris fratribus suis presentibus potest dicere „Congregatis nobis omnibus Romane ciuitatis cardinalibus“, aut sicut ibidem, ubi hoc tractabantur, dictum est: potuit unus de canonicis Tudensibus multis presentibus de canonicis Bracarensibus, Compostellanis, Portugalensibus, Salamantinis dicere „Congregatis nobis omnibus Tudensis ecclesie canonicis“, omnes Tudenses utique includens ceteris non exclusis.

g) folgt nochmals et.

9) *Decretum Gratiani c. 3 C. VI qu. 3 (ed. Friedberg I 562).*

10) *Decr. Grat. Dist. 76 c. 8 (ed. Friedberg I 270).*

(9) Ad illud autem, quod dominus Compostellanus obicit de subscriptionibus, hoc modo respondet archiepiscopus Bracarenis: Non concedit, sicut supradictum est, Igitane ecclesie pontificem fuisse aliquem de istis IIII nec concedit aliquem alium de istis, de quibus queritur, ibi fuisse neque subscripsisse. Posito tamen sine preiudicio Bracarenis metropolis, quod aliqui de istis inuenirentur subscripsisse, nil tamen eidem metropoli nocere potest, quoniam et in Toletanis conciliis multi subscripsisse reperiuntur, quorum nullus est uel fuit eius subfraganeus, idem in Terragonensi, Elibertano, Cesaraugustano, Ylerdensi et Gerundensi. Sed obicitur ei, quod Sclua profitetur se pertinere ad metropolem Emeritensem etc., et de aliis in subscriptionibus dicitur „similiter“, quasi unusquisque idem professus fuerit, ad quod sic respondet, ut premissum est. Seruata uero conditione premissae positionis dicit aduerbium similitudinis non quantitatem rerum uel dictorum, sed qualitatem aliquam denotare sicut et nomen, a quo descendit, ut similis illi si dicatur, sufficit, ut in aliquo et circa aliquid sit similitudo ipsorum. Cum ergo dicitur „Sclua“ et cetera „subscripsit“, et sequitur „Ad-eodatus similiter“ nullo addito, intelligitur: subscripsit. Secus forsitan^{h)} habet ubi dicitur: Iste hec instituta etc. subscripsit et ille similiter subscripsit. Hic uidetur modum uerbi actioni apponere, ut ibi: „Vade et tu fac similiter“¹¹⁾. Ubi autem uerbum non ponitur, similitudo circa actionem, non circa modum intelligi oportet, quod facile est reperiri.

(10) Procedit amplius dicens, quod, etsi etiam exprimeretur ibi de istis, quod etiam scienter et malitiose professi fuerint, quod nichil est, ad nullum tamen nocumentum seu preiudicium suorum episcopatum uel Bracarenis ecclesie potest ualere, quoniam non debet alteri per alterum iniqua conditio inferri nec permissum est cuiquam mutare consilium suum in iniuriam alterius neque debitum persone in dampnum ecclesie conuerti iura uoluerunt, sed neque coloni aut serui aduersus dominum confessio uel filii aduersus parentes domino aut parentibus preiudicat. Sed obicitur: colonus potest peruertere possessionem ipsam alii tradendo. Ad quod ita respondet, quod secus est circa corporalia iura quam incorporalia. Ius siquidem incorporale [. . .]t seruitutes coloni professione non amittitur neque uerbis constituitur. Opus est enim usu et patientia. Usus uero iuris incorporalis utque non amisit Bracarenis metropolis in illis episcopatibus neque enim cessauerunt in reuerentia et

^{h)} fe oder fi, beides sinnlos.

¹¹⁾ Luc. 10,37.

obedientia Bracrensi metropoli sue exhibenda neque cessant neque alii metropoli hec unquam exhibuerunt. Quod etsi fecissent, quod non concedit, quia tamen non cessarunt, ut dictum est, Bracrensi metropoli soluere iura sua, nullum preiudicium inde potuit sustinere. Quod et circa corporalia iura locum habet. Hec disputauit dominus Compostellanus possessorium aduersus dominum Bracrensem intentans, ut supradictum est.

(11) Post hec autem ad proprietatis iudicium se transferens scripturas ad docendum hos episcopatus esse Emeritensis metropolis in medium protulit. Ceterum dominus Bracrensis allegauit sibi non licere de possessorio ad proprietatis iudicium transire nec unam eandemque rem ex tam [diuer]s[is] actionibus posse consequi, etiam si liceat interdum diuersas protestari actiones, tamen necessarium dicit esse, ut unam, ex qua consequi uelit, auctor eligere cogatur. Unde diceb[at] opus esse, ut, si ad proprietatis iudicium transiret, amisso saltem possessorio faceret. Nos uero finem cause desiderantes post multiplicem rationem utrimque propositam saluo iure suo et exceptionibus, que sibi competunt, mandauimus domino Bracrensi, ut responderet.

(12) Produxit itaque dominus Compostellanus instrumentum quoddam bullatum de Magalonensi ecclesia, in quo continebatur, quod rex Bamba in concilio Toletano, ubi fuerunt CCCLX^a VI inter episcopos et archiepiscopos, fecit diuisiones prouinciarum in Hispania et episcopatum. Item produxit aliud, in quo similiter continebatur, quod idem rex in concilio Toletano, ubi CLX^aVI episcopi fuerunt sub Era DC^aLV^a, fecit diuisiones prorsus easdem, et in utroque leguntur isti episcopatus de Lusitania prouincia. In alio, quod ad idem produxit, id ipsam continebatur, excepto quod sub Era DCLXX^a dicebat ipsum regem id fecisse et VIII annos regnasse, in quo eodem diuisiones continentur¹²⁾. Hec autem instrumenta falsa esse penitus dominus Bracrensis hoc modo probat: Constat, inquit, per corpus canonum, quod dominus Compostellanus producit, XVII dumtaxat concilia apud Toletum celebrata fuisse. Constat quoque per eundem librum de unoquoque conciliorum, a quot episcopis et sub quo rege et quoto anno incarnationis dominice et etiam quoto anno regni ipsius regis fuerit celebratum. Item constat ex eodem libro in nullo eorum LXX episcopos, nedum CCCLXVI fuisse, imo nec ultra LXII episcopos quis inuenire poterit in aliquo concilio Toletano, si diligenter subscriptiones eorum et nomina quesierit, et hic numerus episcoporum, LXII scilicet, in III. et in IIII.

12) *Es handelt sich offenbar um verschiedene, noch nicht bekannte Redaktionen der Divisio Wambae, vgl. Esp. Sagr. IV.*

tantum inuenitur. Item manifestum est XI. concilium Toletanum solummodo sub rege Bamba anno regni eius quarto celebratum et quartum Bracarense sub Era DCC^aXIII^a, et hecⁱ⁾ ita se habent in corpore canonum, ut prenotauimus. Non potest enim esse aliquatenus uerum, quod in ipsis instrumentis continetur, si fides concilii Toletanis et Bracarensibus debetur, de quo non dubitamus. Nec ipsa etiam instrumenta sese patiuntur adinuicem, imo sibi fidem derogant. Diuisiones autem, quas dominus Bracarenis pro parte sua produxit, omnes quas intelleximus ad causam presentem facere, compilauimus in membranam unam et separatas ab aliis instrumentis uobis sub impressione sigillorum nostrorum cum attestacionibus et actis istis transmittimus.

(13) Induxit preterea dominus Compostellanus scripturam, quam dicebat esse beati Ysidori, que ita se habet¹³⁾: „Mortuo Frumario pacem cum gallecis — in quibusdam codicibus est: cum Gallecis — rex quidam reformat, legatos ad Theodoricum mittit, inde in Lusitaniam transit, Colimbriam pace deceptam diripit“ etc. Ex hac scriptura concludit Colimbriam esse in Lusitania. Ad quod dominus Bracarenis respondet dicens potius hac scriptura, si cuius autoritatis est, doceri Colimbriam esse de Gallecia quam de Lusitania. Dum enim ille rex transit ad Lusitaniam, Colimbriam, cum esset de Gallecia, pace, quam fecerat cum Gallecis, deceptam diripit. Quam sententiam probat per scripturam de cronicis regum Hispaniarum sumptam, que sic se habet¹⁴⁾: „Rex Ordonius magno exercitu aggregato Galleciam edomuit, Vlixbonam depredauit et multas manubias simul cum captiuis adduxit et ad sedem Legionensem scilicet regiam cum pace et magna uictoria uenit.“ Ecce, inquit, manifeste patet Colimbriam esse de Gallecia. Alioquin nichil esset quod dicitur: „Galleciam edomuit, Vlixbonam depredauit“, si, ut aduersarius describit, ultra Dorium statim sit Lusitania, cum ad minus Vlixbona distet a Dorio V aut VI dietis^{k)} cuique iter agenti, exercitui autem X uel amplius. Preterea quidnam esset querit, si Colimbriam, tantam ciuitatem, et tot et tam nobilissima oppida, que in medio sita esse noscuntur, omitteret et ad tam remotissimas fines per medium hostium transiret. Ideoque dicit usque Vlixbonam Galleciam necessario extendi, ne contra ystoriam cronicorum ueniat. Item ad aliam scripturam, quam dicit dominus Compostellanus

i) et quartum — hec *auf Rasur.* k) *korr. aus dietas.*

13) *Isidori Hispalensis Historia Gothorum, Wandalorum Sueborum (ed. Mommsen) MG. Auct. Ant. XI 302.*

14) *Chronicon Sampiri ad Ordon. III, Esp. Sagr. XIV 455 (2469).*

de cronicis regum sumptam, in qua sic legitur¹⁵⁾: „Riciarius rex Sueuorum ad locum Portugale capitur regique Theodorico uiuus offertur“ etc. et infra: „Occiso Riciario Theodoricus de Gallecia ad Lusitaniam uictor succedens, dum Emeritensem urbem depredari moliretur“ etc. Unde concludit dominus Compostellanus in hunc modum: Cum igitur constet Portugale citra Dorium existere et dicatur Riciarius ad Portugale captus, quo occiso Theodoricus de Gallecia ad Lusitaniam etc., patet quod ultra Dorium non extenditur Gallecia. Sic respondet dominus Bracarensis, quod temporibus illis Portugale ultra Dorium erat, quod aduersarius pro se allegauit ex diuisione quadam episcopatum, dicens Colimbriensem episcopatum extendi usque ad Portugale Castrum antiquum, quod ultra Dorium et in eius ripa esse proposuit, quod etiam Gaiam appellari asseruit. Qui locus ultra Dorium esse non ambigitur. Sic ergo infert dominus Bracarensis aperte constari ex istoria et assertione aduersarii Dorium non esse limitem Galletie prouincie. Preterea, ut ait, non dicitur in illa scriptura, ubinam fuerit occisus, sed illo occiso de Galletia succedit ad Lusitaniam et Emeritam depredatur. Ex quo, inquit, manifeste constat multo ultra Dorium extendi Galleciam, cum diebus XX uix posset rex cum tanto exercitu a Dorio usque ad urbem Emeritam peruenire. Longe igitur, inquit, uicinior fuit, sicut et nunc est, Gallecia prouincia Emerite, quam aduersarius describat.

(14) Item quod ultra Dorium extendatur Gallecia prouintia, dominus Bracarensis preter autoritatem concil(iorum) Brac(arensium) et scripturas, quas diuisiones uocamus, etiam ex hystoria Festi ad Valentinianum hostendit hoc modo: Festus scribens ad Valentinianum imperatorem docet, quomodo, quo ordine et per quem Romani obtinuerunt singulas in orbe prouintias, dicens¹⁶⁾: „Quo ordine autem singulas prouincias Romana respublica assecuta est, ostenditur ita. Prima prouintiarum Sicilia facta est“ etc. Deinde per singulas discurrens descendit ad istas sic dicens: „Rebellantes Lusitanos in Hispania per Decimum Brutum obtinuimus.“ Postea ad Hispanos Celtiberos „misso iuniore Scipione cum excidio Numantie subacti sunt“. Ex hac historia constat Celtiberos et Numanciam non esse in Lusitania, quoniam Lusitaniam per Decimum, Celtiberos autem cum Numantia per Scipionem Romani obtinuerunt. Numanciam uero esse de Gallecia prouintia euidetissime Paulus Orosius testatur

15) *Isid. Hispal. l. c. 280.*

16) *Rufi Festi Breviarium rer. gest. populi Rom. (Ausz. v. 1602), fol. 4' und 5'.*

dicens¹⁷⁾: „Numancia autem ulterioris¹⁸⁾ partis Hispanie haut procul a flumine Dorio in capite Galletie sita ultima Celtiberorum fuit.“ Ut autem ex assertione domini Bracarenensis et domini Portugalensis coniudicis nostri et aliorum plurimorum utriusque ordinis intelleximus, Numancia ultra Dorium in episcopatu Lamecensi¹⁾. Hodie siquidem, ut accepimus, uestigia edificiorum extant et locus designatur, ubi Romani castra metati sunt, et uniuersa iuxta descriptionem Pauli Orosii euidentissime apparent, et nomen etiam retinent, Numam enim uulgus appellat. Ut etiam eundem locum inspiceremus, dominus Bracarenensis sepe rogauit et sollicite. In quibusdam tamen scripturis, que cronica de quibusdam Hispaniarum regibus¹⁹⁾ edite sunt, legitur, quod Zemora sit Numancia. Sed ubicumque sit uel fuerit, autoritate Orosii presbiteri in Gallecia esse non dubitatur²⁰⁾.

1) *das Verbum fehlt.*

17) *Pauli Orosii Historiarum adv. paganos lib. 5 c. 7.*

18) *Bei Orosius steht ceterioris; es scheint absichtliche Verfälschung vorzuliegen.*

19) *Welche Chronik gemeint ist, ist nicht ersichtlich.*

20) *In diesen Zusammenhang gehört eine Aufzeichnung, die als Nachtrag auf dem den Bericht des Johannes von Brescia (Nr. 110) enthaltenden Rotulus (Gav. dos Arcebispos n. 95) steht. Wie der letzte Satz zeigt, handelt es sich um einen Auszug aus „Akten“ der drei Delegierten; es hat also außer dem vorliegenden Bericht an Lucius III. noch weitere „acta“ gegeben. Die Aufzeichnung lautet:*

Allegauit dominus Compostellanus limitem Galletie prouintie esse fluuium Ceiam usque Estolam et Estolam usque in Dorium et ipsum usque ad mare. Nam Ceia nominatur in passione sanctorum Facundi et Primitiui, ubi dicitur, quod passi sunt in fine Galletie in ripa fluminis Ceie, et Estola nominatur terminus Zamorensis episcopatus usque Galletiam, quem dicit esse de prouintia Lusitanie tam per alia quam etiam per diuisiones, quas pars altera producit. Respondit [dominus] Bracarenensis de passione, quod est apocrifa, de diuisionibus, quod sunt ille corrupte, et addidit, quod Dorium transit episcopatus^{m)}, qui est ind[ubit]anter Bracare, et ita non debet haberi pro limite. Insuper terminus illius episcopatus in diuisionibus ponitur usque Loiam, et Colinbrie similiter. Est autem locus illius nominis longe ultra Dorium. Contra quod Compostellanus dixit, nec adhuc constare locum illum sic nominari nec esse necessarium eius rei nunc esse nomen, cuius tunc fuit, cum diuisiones facte fuerunt, et non diu esse, quod Colinbria pertinebat usque Dorium, non multum tamen interesse, quicumque sit limes, cum prenominati episcopatus Colinbrie et Lameci cum Viseo finem faciant sue prouincie uersus Galletiam. Hec, que dicta sunt, ad petitorium uidentur pertinere iudicium. Ista inueni in actis trium iudicum, scilicet Tirosonensis, Salamantini et Portugalensis. (*Die zitierte Stelle aus der Passio ss. martyrum Facundi et Primitivi s. Esp. Sagr. XXXIV 390 f.*)

m) *ergänze Portugalensis.*

(15) Produxit preterea dominus Compostellanus testes suos ad probandam interruptionem. Primo die produxit X, deinde VI, postmodum III, ad ultimum VIII, quod diligentissime in actis notari dominus Bracarensis instantissime a nobis postulauit. Dominus Bracarensis produxit XV et semel tantum.

(16) Protulit etiam dominus Compostellanus duo priuilegia Calixti pape. In altero quorum dignitatem Emeritensis metropolis sibi ad tempus concedit, in altero confirmat in perpetuum, quod concesserat in tempus²¹⁾. In utroque habetur memoria Colimbriensis hoc modo: „Ipse quoque suffraganee ciuitates, exceptis dumtaxat duabus, Colimbriamⁿ⁾ uidelicet et Salamanticamⁿ⁾“ etc. et infra: „eadem tyrannide occupate“ etc. In secundo autem dicitur: „Suffraganei uero episcopi Emeritensis metropolis, Salamanticensis, Abulensis, Colimbriensis et ceteri, qui olim eidem Emerite subiecti fuisse noscuntur, Compostellano archiepiscopo obedientiam et reuerentiam prorsus exhibeant.“ Item primum habet subscriptiones cardinalium et subdiaconorum. Quod cum obiectum fuerit domino Compostellano, respondit, quod tum temporis subdiaconi cum cardinalibus in priuilegiis subscribere solebant. Secundum uero subscriptiones non habet. Ad quod similiter, cum ei obiectum fuerit, respondit, tunc consuetudinis apostolice sedis non esse, ut in priuilegiis subscriberent cardinales. Quod ad instantiam domini Bracarensis hic^{o)} notamus. Dixit enim dominum Compostellanum in iure interrogatum contraria respondisse, cum primo dixerit: solebant, secundo: consuetudinis non esse. Item dixit dominus Bracarensis non esse uerum, quod in primo priuilegio dicitur, quod due tantum ciuitates et cetera, quoniam manifestum est uniuersis in partibus illis, quod tunc Abula erat Christianorum. Dixit preterea in fraudem nomen illud, Colimbria scilicet, fuisse appositum, quoniam in priuilegio, quod antecessor eius Paschalis^{p)} sanctissime recordationis Geraldo Bracarensi archiepiscopo concessit, Colimbriensis episcopatus cum ceteris de prouincia Gallecia inuenitur appositus. Similiter et in priuilegio Mauricio Bracarensi archiepiscopo ab eodem Paschale papa indulto inuenitur. Item ipsemet Calixtus in priuilegio suo, quod indulsit Pelagio Bracarensi archiepiscopo, ante etiam quam secunde confirmationis priuilegium ecclesie Compostellane concessisset, eundem episcopatum apponi fecit. Allegauit etiam aliud, quod in nullo priuilegiorum Compostellane ecclesie, que post Calixtum Ro-

n) so.

o) von hier an auf der Rückseite des Rotulus weitergeschrieben.

p) quoniam antecessor eius Paschalis in priuilegio quod.

21) JL. 6823 und 7160.

mani pontifices concesserunt, episcopatus ille reperitur. Quod dixit dominum Compostellanum coram domino Alexandro in iure confessum fuisse. Id ipsam etiam coram nobis recognouit, sed ideo dixit factum fuisse, quia, dum, Bracarenis metropolis possidebat, sibi Compostellana ecclesia confirmari noluit, sed ad consequendum ius suum maluit laborare. Interrogatus quoque de bulle contusione super sericum comparente, quam dominus Bracarenis ei obiebat, dixit ex casu sumariiⁿ⁾ accidisse. Interrogatus etiam, quare in uno priuilegiorum, cum sint unius et eiusdem pape, crux per IIII angulos IIII habet puncta, in altero autem non, respondit se nescire.

(17) Protulit quoque dominus Bracarenis priuilegia Paschalis II, Calixti I, Innocentii I, Lucii I, Eugenii II, Adriani I, Alexandri I²²⁾, in quibus omnibus isti episcopatus, de quibus agitur, ex nomine ponuntur inter alios suffraganeos Bracarenis metropolis et de Galletia prouincia, sicut et ceteri esse dicuntur. Ad id autem, quod dominus Compostellanus obiecit contra bullam Paschalis pape, uide licet quod apostolorum capita ab humeris uideantur apparere, respondit dominus Bracarenis aliquando in apostolica sede contigisse huiuscemodi bullam esse Romani pontificis. Verumtamen obiecit dominus Compostellanus de secundo priuilegio eiusdem pape, cuius bulla tantum capita preter humeros habere uidetur. Ad quod dominus Bracarenis: Non est, inquit, mirum, si papa Paschalis, qui XVIII annos sedit, bullam suam, prout uoluit, mutauerit, quod sepe in apostolica sede circa eos, qui annos plurimos sedent, euenisse non dubitatur. Nec contra sanctum Geraldum, inquit, de cuius beatitudine non dubitatur, que diuersorum uirtute miraculorum, que meritis ipsius in uita et post mortem retributor omnium bonorum Deus, qui mirabilis est in sanctis suis²³⁾, operatus est, comprobatur, presumere aliquatenus presumptuosa suspitione audeamus. Ipse siquidem^{q)} primum priuilegium prope uite sue finem impetrauit, quod ex ipsis priuilegiis constat. Nam IIII.^o anno pontificatus sui dominus papa Paschalis indulsit sancto Geraldo priuilegium et M. successori secundum X. anno pontificatus sui concessit. Quis igitur, inquit, tam suspiciosus nec in se quiescens inuenitur, qui sinistrum aliquid de tam sanctissimo archiepiscopo

q) *im Text steht Paschalis, aber gemeint ist natürlich Geraldus.*

22) *Die Zahlen geben nicht die Ordnungszahl der Päpste, sondern die Anzahl der Privilegien an. Die beiden Urkunden Paschals sind verloren, vgl. aber über die erste bei Nr. 3. Die weiteren sind Nr. 21, 30, 41, 47, 50, 57 und 63.*